
1678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2024, n. 1720
CUP: B39E24000150001- Attuazione della Strategia nazionale di Cybersicurezza 2024-2026. Variazione al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 
2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Tecnico e Transizione al Digitale, confermato dal Dirigente della 
Direzione amministrativa del Gabinetto concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b) della dichiarazione del Capo di Gabinetto , in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1. di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2. di stanziare nuove risorse per complessivi € 2.205.000,00 (IVA inclusa), a valere sui fondi assegnati con 
DPCM dell’8 luglio 2024 (GU n. 207 del 04.09.2024) per la realizzazione dell’intervento “CLINICAL SOC 
Regionale: Integrazione dei Medical Device nel SOC &CSIRT”;

3. di procedere all’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione del progetto: 
“CLINICAL SOC Regionale: Integrazione dei Medical Device nel SOC &CSIRT”;

4. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 



                                                                                                                                1679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

5. di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si 
provvederà con atti del Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto;

6. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Regioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione 
di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario 
accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

9. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: CUP: B39E24000150001 - Attuazione della Strategia nazionale di Cybersicurezza 2024-2026. 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi  

dell’art.  51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Visto:

 il Regolamento (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  

trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati,  che  abroga  la 

diretÝva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D.Lgs. n. 

101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 

 la  D.G.R.  07.12.2020,  n.  1974 recante “Approvazione Atto di  Alta Organizzazione.  Modello 

Organizzativo MAIA 2.0", pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021; 

 il  D.P.G.R.  22.01.2021,  n.  22  recante  “Adozione  Atto  di  Alta  Organizzazione.  Modello 

Organizzativo “MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con i decreti del Presidente 

della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, n. 45 e del 15 settembre 2022, n. 380; 

 il D.P.G.R. n.263 del 10.08.2021 - “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. - Definizione 

delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

 la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 con cui la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile  

per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo al  

responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  Transizione Digitale  della  Direzione Amministrativa del 

Gabinetto,  evidenziando  la  necessità  di  garantire  l’unitarietà  di  azione  strategica  nello 

svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché  

quelli  previsti  dalla  Circolare  n.  3  del  1°  ottobre  2018  del  Ministro  per  la  Pubblica 

Amministrazione; 

 la  D.G.R.  22.07.2021,  n.  1219  avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  digitale 

dell'amministrazione regionale - Linee di indirizzo”, con cui la Giunta Regionale ha stabilito di  

avviare un percorso di razionalizzazione ed omogeneizzazione dei sistemi informativi regionali; 

 la  D.G.R  n.  791  del  30/05/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  “Piano  Triennale  di 

Riorganizzazione Digitale 2022-2024” dell’amministrazione regionale;

 la D.G.R. 31.07.2023, n. 1093 con cui la Giunta regionale ha approvato il “Piano triennale di 

Riorganizzazione Digitale 2022-2024 - Aggiornamento 2023-2025;

 il  Decreto-legge 14 giugno 2021, n.  82,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 4 agosto 

2021,  n.  109,  recante:  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  cybersicurezza,  definizione 

dell’architettura nazionale di  cybersicurezza e istituzione dell’Agenzia per la  cybersicurezza 

nazionale”  che prevede l’istituzione dell’Agenzia a tutela degli interessi nazionali nel campo 

della  cybersicurezza,  anche  ai  fini  della  tutela  della  sicurezza  nazionale  nello  spazio 

cibernetico;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2022, con il quale è stata  

adottata  la  “Strategia  nazionale  di  cybersicurezza”,  comprensiva  del  relativo  “Piano  di 

implementazione”, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 14 giugno 2021, 

n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2021, n. 109;

 la  Legge 29 dicembre 2022, n.  197,  recante:  “Bilancio di  previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il  triennio 2023-2025” ed in particolare, l'art.  1, 

comma 899, lettere a) e b), recanti, rispetÝvamente, l'istituzione, nello stato di previsione del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, di un fondo per l'attuazione della Strategia nazionale 

di cybersicurezza, con una dotazione di 70 milioni di euro per l'anno 2023, di 90 milioni di euro 

per l'anno 2024, di 110 milioni di euro per l'anno 2025 e di 150 milioni di euro annui dal 2026  

al 2037, nonché di un fondo per la gestione della cybersicurezza e, nello specifico, dei progetÝ  

3



                                                                                                                                1681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

afferenti alla stessa Strategia nazionale di cybersicurezza con una dotazione finanziaria pari a 

10 milioni di euro per l'anno 2023, 50 milioni di euro per l'anno 2024 e 70 milioni di euro annui 

a decorrere dall'anno 2025;

 il DPCM dell’8 luglio 2024 che disciplina le modalità per l'assegnazione dei Fondi di cui all'art.  

1, comma 899, della legge 29 dicembre 2022, n. 197  alle amministrazioni che, individuate 

come attori responsabili nell’ambito del piano di implementazione della Strategia nazionale di 

cybersicurezza adottata,  unitamente al  medesimo piano,  con il  decreto del  Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2022, hanno presentato specifiche proposte di intervento 

e i relativi fabbisogni all’Agenzia per la Cybersicurezza nazionale; 

Visti altresì:

 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale stabilisce, tra 

l'altro,  che  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e 

privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  da  parte  delle  Amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispetÝvi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 

le amministrazioni stesse devono attenersi;

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, con particolare riferimento all'articolo 11, comma 2 bis, ai sensi del  

quale "Gli  atÝ in materia di  pubblica amministrazione anche di  natura regolamentare 

adottati dalle Amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001,  n.  165,  che dispongono il  finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di 

progetÝ di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 

comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso";

 il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  come  integrato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126 

"Disposizioni integrative e corretÝve del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

 l’art.  51,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  118/2011 come integrato dal  D.lgs.  10 agosto 2014, 

n.126, il  quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 

variazioni  del  documento tecnico  di  accompagnamento e  le  variazioni  del  bilancio  di 

previsione;

 la  L.R.  n.  37  del  29  dicembre  2023  "Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  di  

Previsione 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità 

Regionale 2024”;

 la  L.R.  n.  38  del  29  dicembre  2023  "Bilancio  di  Previsione  della  Regione  Puglia  per  

l'esercizio finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026”;

 la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024  

e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n.  118.  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  Bilancio  Finanziario  Gestionale. 

Approvazione”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la  D.G.R.  del  03/07/2023  n.  938  del  Registro  delle  Deliberazioni  recante  D.G.R.  n. 

302/2022 “Valutazione di  impatto di  genere.  Sistema di  gestione e  di  monitoraggio”. 

Revisione degli allegati.

Premesso che:

 nel gennaio 2024, l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) ha avviato, per l’attuazione 

della  misura  55  #  -  “Promuovere  la  digitalizzazione  e  l’innovazione,  nonché  rafforzare  la 

sicurezza nella Pubblica Amministrazione, anche mediante l’impiego delle risorse del PNRR” - 

4



1682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

del  Piano  di  implementazione  della  Strategia  Nazionale  di  Cybersicurezza  2022-2026  una 

rilevazione  dei  fabbisogni  finanziari  necessari  per  la  realizzazione  della  misura  stessa,  con 

l'obietÝvo di promuovere la digitalizzazione e l'innovazione e di rafforzare la sicurezza nella 

Pubblica Amministrazione;

 per la realizzazione degli interventi di cui al precedente alinea, sono stati istituiti, nello stato di 

previsione del Ministero dell’economia e finanze, ai sensi dell’art. 1, comma  899, della legge 

29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023), il  Fondo per l’attuazione della Strategia 

nazionale di cybersicurezza — destinato a finanziare gli investimenti volti al conseguimento 

dell’autonomia  tecnologica  in  ambito  digitale,  nonché  l’innalzamento  dei  livelli  di  

cybersicurezza  dei  sistemi  informativi  nazionali — e  il  Fondo  per  la  gestione  della 

Cybersicurezza, volto ad assicurare copertura economica alle atÝvità di gestione operativa;

 a  seguito  di  tale  istituzione,  con  specifico  Avviso  pubblicato  sul  proprio  sito  istituzionale, 

l’Agenzia ha invitato tutte le Pubbliche Amministrazioni interessate a presentare, entro e non 

oltre il 15 febbraio 2024, le proprie proposte di implementazione della Misura #55,  mediante 

la compilazione e trasmissione via PEC ad ACN di una o più Schede Intervento; 

 in data 15.02.2024, Regione Puglia, con il coordinamento del Servizio Tecnico e Transizione 

Digitale,  ha  trasmesso  ad  ACN  la  propria  Scheda  intervento,  con  il  progetto  denominato 

“Clinical Soc Regionale: Integrazione dei Medical Device nel SOC & CSIRT”;

Considerato che:

 l’intervento è correlato al, e parte integrante del, “Piano Strategico di Cybersicurezza della 

Regione  Puglia  2024-2027”,  approvato  con  D.G.R.  n.  1760/2023  e  dell’AtÝvazione  e 

potenziamento CSIRT regionali di cui all’Avviso n. 6/2022 dell’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale,  in  riferimento  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  1-

Componente  1-Investimento  1.5  Cybersecurity,  al  quale  la  Regione  ha  partecipato  con 

successo;

 l’obietÝvo complessivo del Piano Strategico di Cybersicurezza della Regione Puglia 2024-2027 -

di cui l’intervento proposto per la MIsura #55 è parte - è quello di realizzare, nel periodo 2024-

2026, un Clinical Soc che abiliti la protezione reatÝva dei dispositivi medici in tempo reale;

 l’intervento coinvolgerà gli enti sanitari consentendo il raggiungimento dei seguenti obietÝvi: 

 Visibilità Digitale – Ottenere dettagli e censimenti completi circa i dispositivi medici in 

uso presso l’ente, comprensivo di informazioni tecniche rilevanti, e flussi di lavoro per 

la gestione di eventi di sicurezza avversi sia all’interno dell’Ente sia verso altri attori;

 Sicurezza ReatÝva – Incrementare le capacità di monitoraggio continuo e analisi  di 

atÝvità  malevole  condotte  nei  dispositivi  medici  e  nelle  reti  in  cui  essi  operano, 

salvaguardando  riservatezza,  integrità  e  disponibilità  del  patrimonio  dati  sensibili 

dell’Ente, in linea con i requisiti normativi cogenti;

 Contenimento integrato –  La struttura Clinical  SOC dedicata interviene in maniera 

reatÝva  nella  risposta  all’evento  avverso,  impedendo  che  questo  causi  impatÝ  sul  

singolo  dispositivo  medico  e  nella  rete  in  cui  esso  opera,  pur  mantenendo la  sua 

operatività funzionale, interagendo con tutÝ gli stakeholders necessari di uno o più 

Enti per una efÏcace e rapida risposta;

 Risk  &  Compliance –  Una  cabina  di  regia  individua  e  gestisce  efÏcacemente  e 

proatÝvamente i rischi cyber associati all’ecosistema dei dispositivi medici, mettendo 

in stretta relazione gli  output delle  atÝvità di  Visibilità  e Contenimento generando 

dashboards  e  cruscotÝ informativi  che determinano in  real-time il  livello  di  igiene 

dell’ecosistema stesso;

 Governo uniforme - Adottare un modello di governo e controllo della Cybersecurity 

tra  la  struttura  del  Clinical  SOC  ed  ogni  Ente  con  l’obietÝvo  di  mantenere  alta 

5



                                                                                                                                1683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

interazione e massimo coordinamento nelle azioni tatÝche di protezione dei dispositivi 

medici, nonché con la cabina centrale della Regione Puglia per una massima visibilità e 

tracciamento dei rischi cyber; 

 Miglioramento continuo e cooperazione – AtÝvità di fondamentale importanza che 

mette a fattor comune le lezioni apprese, le abilità e l’esperienza maturata afÏnché si 

stimoli  alla  crescita delle  soluzioni  di  governance,  protezione e visibilità  sfruttando 

paradigmi  e  metodi  moderni,  istituendo  momenti  periodici  per  tavoli  congiunti  di 

miglioramento continuo ed inter-cooperazione.

 l’intervento è necessario per la messa in sicurezza del perimetro regionale e dei servizi da 

esso erogati ed è, inoltre, esempio di collaborazione e coordinamento tra Regione e gli 

Enti Sanitari come modello cooperativo regionale; 

Rilevato che:

 il  predetto  intervento,  parte  della  più  ampia  azione  riportata  nel  Piano  Strategico 

Regionale, si propone di:

 Progettare, Definire e Acquisire servizi di Clinical SOC: 

 Predisporre l’analisi dei fabbisogni di ciascun Ente sanitario considerando il livello dei 

servizi offerti, loro criticità ed eventuali vincoli;

 Progettare del Clinical SOC per l’apposito disegno dei servizi;

 Definizione di  apposite policy,  procedure e modello di  governance per la messa in 

esercizio dei servizi;

 Redigere di una roadmap implementativa;

 Mappare e censire i dispositivi medici afferenti agli Enti in perimetro;

 Valutare la postura di sicurezza di tali dispositivi attraverso verifiche di correlazione tra 

i logs dei dispositivi medici;

 Effettuare il Monitoraggio continuo in otÝca di rilevamento, catalogazione, risposta ed 

eradicazione  di  minacce  direttamente  impattanti  i  dispositivi  medici,  ivi  incluso  il  

coordinamento con gli stakeholders degli Enti coinvolti;

 Gestire il livello del rischio cyber afferente all’ecosistema dei dispositivi medici di ogni  

Ente sfruttando dashboard e scorecard dedicate che generano in output specifiche 

contromisure di sicurezza. 

 l’intervento si compone delle seguenti fasi: 

 individuazione  degli  stakeholders  per  ogni  Ente,  loro  funzione  e  responsabilità,  ivi 

inclusa  l’analisi  dell’attuale  framework  documentale  di  ogni  Ente  in  relazione  ai 

modelli  di  comunicazione e  cooperazione con la  Regione Puglia  in  qualità  di  ente 

centrale;

 censimento del perimetro di dispositivi medici ovvero elettromedicali afferenti ad ogni 

Ente, loro classificazione ovvero criticality in base a fattori di rischio cyber intrinseci;

 censimento della rete informatica all’interno della quale tali dispositivi sono inseriti, 

protocolli di comunicazione, e vincoli operativi;

 analisi del modello di monitoraggio della sicurezza informatica per tali dispositivi e reti, 

con individuazione delle informazioni minime mandatarie per ottemperare all’analisi 

dei logs di sicurezza;

 valutazione  delle  esigenze  (es.  normative  e/o  del  contesto  sanitario  degli  Enti 

coinvolti) e relativa traduzione in requisiti funzionali;

 ideazione, disegno, condivisione e realizzazione del modello di governance e controllo 

del SOC Clinico sfruttando i requisiti funzionali dapprima menzionati e le risultanze 

6



1684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

delle analisi precedentemente condotte al fine di individuare un apposito modello di  

governance e controllo agile ed efÏcace;

 collaudo iterativo e multifase del modello mediante controlli formali e specifici, con 

relativi iter approvativi, ed infine messa in esercizio del Clinical SOCs.

Considerato che: 

 con  DPCM  dell’8  Luglio  2024  è  stata  pubblicata  la  ripartizione  delle  risorse  per 

l’attuazione  della  realizzazione  degli  interventi  afferenti  alle  misure  del  Piano  di 

Implementazione  della  Strategia  Nazionale  di  Cybersicurezza,  individuati attraverso  la 

rilevazione dei fabbisogni finanziari condotta dall’Agenzia per la cybersicurezza, ai sensi 

dell’art. 1, comma 900, della Legge n. 197/2022 (legge di bilancio 2023);

 con il suddetto DPCM sono state assegnate alla Regione Puglia, per gli anni 2024-2025 e 

2026,  risorse  finanziarie  per  complessivi  euro  2.205.000,00,  di  cui  euro  150.000,00 a 

valere  sul  Fondo  per  l’attuazione  della  Strategia  nazionale  di  cybersicurezza  ed  euro 

2.055.000,00  a  valere  sul  Fondo  per  la  gestione  della  Cybersicurezza,  secondo  la 

ripartizione indicata negli allegati A e B del DPCM sopra richiamato;

 con nota prot. n. 055236 del 12 novembre 2024, l’Agenzia ha comunicato che il DPCM 

dell’8 luglio 2024, pubblicato in Gazzetta UfÏciale n. 207 del 04.09.2024 rappresenta il 

titolo giuridico idoneo all’accertamento in bilancio dell’entrata; 

 con nota prot.  n.  0565249 del  16 novembre 2024,  il  Dirigente del  Servizio Tecnico e 

Transizione  Digitale  ha  richiesto  ad  ACN,  per  esigenze  strettamente  legate  alle 

tempistiche  di  approvazione  del  progetto:  “Clinical  SOC  Regionale:  Integrazione  dei 

Medical  Devices  nel  SOC  &  CSIRT”,  la  rimodulazione  del  cronoprogramma,  con  lo 

spostamento della pianificazione delle macro-atÝvità da svolgere per la realizzazione del 

progetto;

Alla luce delle risultanze istruttorie si ritiene, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 23 giugno 2011, 

n. 118 e ss.mm.ii, di procedere ad autorizzare la variazione al Bilancio Regionale di Previsione 2024 e 

Pluriennale  2024-2026,  al  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  al  Bilancio  Finanziario  

Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, mediante iscrizione in parte entrata 

e  in  parte  spesa,  delle  somma  complessiva  di  euro 2.205.000,00,  per  il  progetto  “Clinical  Soc 

Regionale: Integrazione dei Medical Device nel SOC & CSIRT”; 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull'Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei  cittadini  secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.  679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente  

Regolamento regionale 5/2006 per Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai  

fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Esiti Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione  

di impatto di genere.  L’impatto di genere stimato risulta: NEUTRO 

7



                                                                                                                                1685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS. MM. E II.

Il  presente  provvedimento,  previa  istituzione  di  nuovi  capitoli  di  entrata  e  di  spesa,  comporta  la 

variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2024  e  pluriennale  2024-2026,  al  Documento  Tecnico  di 

accompagnamento e al  Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R.  n.  18 del 

22.01.2024,  ai  sensi  dell’art.  51,  comma  2  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  per  consentire  la 

realizzazione dell’intervento “Clinical Soc Regionale: Integrazione dei Medical Device nel SOC & CSIRT”, 

come di seguito riportato:

BILANCIO VINCOLATO

C.R.A.  02.02 Gabinetto del Presidente G.R._ Direzione Amministrativa del Gabinetto _ 

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA 

Entrata non ricorrente – Codice UE: 2 – altre entrate

Capitolo Declaratoria capitolo
Titolo

Tipologia

Codifica da Piano

dei conti Finanziario

CNI (1)

E________

CONTRIBUTI MEF a valere sul Fondo per l’attuazione della Strategia 

nazionale di cybersicurezza (art. 1, commi 899-902,  l. 29 dicembre 2022, 

n. 197; DPCM 8 luglio 2024)

4

200

E.4.02.01.01.000

Contributi agli investimenti da 

Amministrazioni centrali

CNI (2)

E________

TRASFERIMENTI MEF a valere sul Fondo per la gestione della 

cybersicurezza (art. 1, commi 899-902,  l. 29 dicembre 2022, n. 197; 

DPCM 8 luglio 2024)

2

101

E.2.01.01.01.000

Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni centrali

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria

Missione

Programm

a

Titolo

Codifica da Piano

dei conti Finanziario

CNI (1)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA - Fondo per la gestione della 

cybersicurezza  (art. 1, commi 899-902, l. 29 dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 luglio 

2024) - Salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione - 

Retribuzioni

1.08.1 U.1.01.01.01.000

CNI (2)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA - Fondo per la gestione della 

cybersicurezza  (art. 1, commi 899-902, l. 29 dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 luglio 

2024) - Salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione - 

Contributi sociali a carico dell’Ente

1.08.1 U.1.01.02.01.000

CNI (3)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA - Fondo per la gestione della 

cybersicurezza  (art. 1, commi 899-902, l. 29 dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 luglio 

2024) - Salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione – 

IRAP

1.08.1 U.1.02.01.01.000

CNI (4)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA - Fondo per la gestione della 

cybersicurezza (art. 1, commi 899-902, l. 29

dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 luglio 2024) – Spesa per altri servizi

1.08.1 U.1.03.02.99.000

CNI (5)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA - Fondo per la gestione della 

cybersicurezza (art. 1, commi 899-902, l. 29 dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 luglio 

2024) – Spesa per servizi informatici e di telecomunicazioni

1.08.1 U.1.03.02.19.000

CNI (6)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA - Fondo per l’attuazione  (art. 1, commi 

899-902, l. 29 dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 luglio 2024) – Spese per software
1.08.2 U.2.02.03.02.000

8



1686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE

Parte Entrata

Entrata non ricorrente – Codice UE: 2 – altre entrate

Capitolo Declaratoria capitolo
Titolo

Tipologia

Codifica da 

Piano

dei Conti 

Finanziario

Variazione

e.f. 2024

competenza

cassa

Variazione

e.f. 2025

Competenza

Variazione

e.f. 2026

Competenza

CNI (1)

E________

CONTRIBUTI MEF a valere sul Fondo 

per l’attuazione della Strategia 

nazionale di cybersicurezza (art. 1, 

commi 899-902,  l. 29 dicembre 

2022, n. 197; DPCM 8 luglio 2024)

4

200

E.4.02.01.01.00

0

Contributi agli 

investimenti da 

Amministrazioni 

centrali

+ 150.000,00

CNI (2)

E________

TRASFERIMENTI MEF a valere sul 

Fondo per la gestione della 

cybersicurezza (art. 1, commi 899-

902,  l. 29 dicembre 2022, n. 197; 

DPCM 8 luglio 2024)

2

101

E.2.01.01.01.00

0

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazioni 

centrali

+ 655.000,00 + 700.000,00 + 700.000,00

Titolo  giuridico  che  supporta  il  credito:  DPCM  08/07/2024,  pubblicato  in  GU  n.  207  del 

04/09/2024 (previsto dall’art. 1, comma 901, della Legge 197/2022).

Si  attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e della 

Finanza. 

Parte Spesa

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria

Missione 

Programma

Titolo

Codifica da Piano 

dei conti 

Finanziario

Variazione 

e.f. 2024

competenza 

cassa

Variazione 

e.f. 2025

competenza

Variazione 

e.f.2026

Competenza

CNI (1)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI 

CYBERSICUREZZA - Fondo per la 

gestione della cybersicurezza 

(art. 1, commi 899-902, l. 29 

dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 

luglio 2024) - Salario accessorio 

per l’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione - 

Retribuzioni

1.08.1 U.1.01.01.01.000 + 48.750,00 + 48.750,00 + 48.750,00

CNI (2)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI 

CYBERSICUREZZA - Fondo per la 

gestione della cybersicurezza 

(art. 1, commi 899-902, l. 29 

dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 

luglio 2024) - Salario accessorio 

per l’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione - 

Contributi sociali a carico 

dell’Ente

1.08.1 U.1.01.02.01.000 + 12.432,71 + 12.432,71 + 12.432,71

CNI (3)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI 

CYBERSICUREZZA - Fondo per la 

gestione della cybersicurezza 

(art. 1, commi 899-902, l. 29 

dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 

luglio 2024) - Salario accessorio 

per l’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione – IRAP

1.08.1 U.1.02.01.01.000 + 4.143,75 + 4.143,75 + 4.143,75

CNI (4)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI 

CYBERSICUREZZA - Fondo per la 

gestione della cybersicurezza (art. 

1, commi 899-902, l. 29

1.08.1 U.1.03.02.99.000 + 20.000,00 + 20.000,00

9



                                                                                                                                1687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

dicembre 2022, n. 197; DPCM 8 

luglio 2024) – Spesa per altri 

servizi

CNI (5)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI 

CYBERSICUREZZA - Fondo per la 

gestione della cybersicurezza (art. 

1, commi 899-902, l. 29 dicembre 

2022, n. 197; DPCM 8 luglio 2024) 

– Spesa per servizi informatici e di 

telecomunicazioni

1.08.1 U.1.03.02.19.000 +589.673,54 + 614.673,54 + 614.673,54

CNI (6)

U________

_

STRATEGIA NAZIONALE DI 

CYBERSICUREZZA - Fondo per 

l’attuazione  (art. 1, commi 899-

902, l. 29 dicembre 2022, n. 197; 

DPCM 8 luglio 2024) – Spese per 

software

1.08.2 U.2.02.03.02.000 + 150.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica  

vigenti e gli equilibri di Bilancio, come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente a  euro 2.205.000,00 

corrisponde ad OGV che sarà perfezionata mediante atÝ del Dirigente della Direzione Amministrativa 

del Gabinetto nell’ambito del piano di implementazione della Strategia nazionale di Cybersicurezza, ai 

sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2 par.3.6., lett. c) “contributi a rendicontazione” del 

D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso,  al  fine di  procedere alla  realizzazione dell’intervento “Clinical  SOC Regionale: 

Integrazione  dei  Medical  Device  nel  SOC  &  CSIRT”  mediante  l’impiego  delle  risorse  finanziarie 

assegnate con DPCM dell’8 luglio 2024 (GU n. 207 del 04.09.2024),  ai sensi dell’art. 4, comma 4,  

lettera a) e d) della L.R. n. 7/97, si propone  alla Giunta Regionale :

1. di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 

riportato;

2. di  stanziare nuove risorse per complessivi  €   2.205.000,00 (IVA inclusa),  a  valere sui  fondi 

assegnati  con  DPCM  dell’8  luglio  2024  (GU  n.  207  del  04.09.2024)  per  la  realizzazione 

dell’intervento “CLINICAL SOC Regionale: Integrazione dei Medical Device nel SOC &CSIRT”;

3. di  procedere all’istituzione dei  nuovi  capitoli  di  entrata e di  spesa per la  realizzazione del 

progetto: “CLINICAL SOC Regionale: Integrazione dei Medical Device nel SOC &CSIRT”;

4. di  autorizzare  la  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2024  e  pluriennale  2024-2026,  al 

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2024-2026, approvato con 

D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii,  

così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

5. di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si  

provvederà con atÝ del Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto;

6. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte  

integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Regioneria 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

7. di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  Sezione  Personale,  autorizzando  la  stessa 

all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo 

relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 

2022;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel BolletÝno 

UfÏciale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

10



1688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

9. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione  Puglia  www.regione.puglia.it nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I  sottoscritÝ attestano la regolarità amministrativa dell’atÝvità istruttoria e della proposta,  ai  sensi 

dell’art.  6,  co.3,  lett.  da a)  ad e)  delle Linee guida sul  “Sistema dei  controlli  interni  nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Il Funzionario E.Q.

Responsabile di sub-azione 1.8.2 PR FESR FSE 2021-2027

Mariella Palmisano __________________________

Il Dirigente del Servizio Tecnico e Transizione Digitale

Cosimo Elefante __________________________

Il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa

Crescenzo Antonio Marino __________________________

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22  

gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii,  NON ravvisa osservazioni alla presente proposta di deliberazione

Il Capo di Gabinetto

Giuseppe Pasquale Roberto Catalano __________________________

Il Presidente della Giunta, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale

PROPONE

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente della Giunta Regionale

Michele Emiliano __________________________

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n.  

28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria.

11

Cosimo Elefante
04.12.2024 01:15:11
GMT+02:00

Mariella Palmisano
04.12.2024 09:39:43
GMT+02:00

Crescenzo
Antonio Marino
04.12.2024
10:07:55
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale Roberto
Catalano
04.12.2024 10:15:10
GMT+02:00

Michele Emiliano
04.12.2024 13:14:36
GMT+02:00



                                                                                                                                1689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato

12

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



1690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Allegato E/1
Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del : DAG/DEL/2024/00058

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

MISSIONE 1 SERVZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 spese correnti residui presunti 

previsione di competenza                         655.000,00 

previsione di cassa                         655.000,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza 150.000,00

previsione di cassa                         150.000,00 

Totale Programma 8 SERVZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti

previsione di competenza                         805.000,00 

previsione di cassa                         805.000,00 

TOTALE MISSIONE 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti

previsione di competenza                         805.000,00 

previsione di cassa                         805.000,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza                         805.000,00 

previsione di cassa                         805.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza                         805.000,00 

previsione di cassa                         805.000,00 

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO IV Entrate in conto capitale

Tipologia 200 residui presunti

previsione di competenza 150.000,00

previsione di cassa 150.000,00

TOTALE TITOLO IV Entrate in conto capitale residui presunti

previsione di competenza 150.000,00

previsione di cassa 150.000,00

TITOLO II trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti

previsione di competenza 655.000,00

previsione di cassa 655.000,00

TOTALE TITOLO II trasferimenti correnti residui presunti

previsione di competenza 655.000,00

previsione di cassa 655.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  residui presunti 

previsione di competenza                         805.000,00 

previsione di cassa                         805.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 

previsione di competenza                         805.000,00 

previsione di cassa                         805.000,00 

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2024

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2024

Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche

Cosimo Elefante
04.12.2024
01:15:11
GMT+02:00

Crescenzo Antonio
Marino
04.12.2024 10:07:55
GMT+02:00



                                                                                                                                1691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

DAG DEL 2024 58 04.12.2024

CUP: B39E24000150001- ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA 2024-2026. VARIAZIONE
AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART.

51, COMMA 2 DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


